
 
 

HOTĂRÂREA NR. 58/25.03.2024 

privind alegerea Preşedintelui de Şedinţă al Consiliului Local Iernut 

pentru următoarele 3 luni 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4717/15.03.2024 al primarului Orașului Iernut, 

privind alegerea Preşedintelui de Şedinţă al Consiliului Local Iernut pentru următoarele 3 luni, 

 Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 4716/15.03.2024 al Compartimentului Juridic 

din cadrul orașului Iernut cu privire la cele mai sus amintite, 

 În baza avizului favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului local al Orașului 

Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii, 

 În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) din O.U.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

 În temeiul art. 123 alin. (1), art. 136 alin. 1, art. 139 alin. (1),  şi art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Articol unic: Consiliul Local Iernut declară ales Preşedinte de Şedinţă pentru următoarele 

3 luni pe dna. consilier local Turcu Simona-Elena. 

 

 Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Compartimentului Juridic din cadrul orașului Iernut; 

- D-nei Turcu Simona-Elena; 

- Spre afișare;  

 

 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                   

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


